REQUERIMENTO solicitando reformas no

telhado e na infraestrutura do Teatro Conchita

de Moraes.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, solicitando reformas no

telhado e na infraestrutura do Teatro Conchita de Moraes, localizado na Praça Rui Barbosa,

bairro Santa Teresinha.

Conforme amplamente divulgado, o referido teatro passou por uma extensa reforma,

com investimento de aproximadamente R$ 3 milhões, sendo reinaugurado em 8 de abril de

2023, durante as comemorações dos 470 anos de Santo André¹. As obras incluíram a

substituição completa da cobertura, instalações elétricas e hidráulicas, revestimentos

acústicos, pisos, forros e melhorias na acessibilidade.

No entanto, menos de dois anos após sua reabertura, o teatro apresenta problemas

estruturais, especialmente no telhado, que sofreu danos significativos devido às chuvas

recentes. Tais ocorrências comprometem a segurança dos frequentadores e a integridade do

patrimônio público.

Diante disso, solicitamos:

1. Reparos imediatos no telhado e nas áreas afetadas pelas infiltrações, visando

garantir a segurança dos usuários e a preservação do espaço cultural;

2. Esclarecimentos detalhados sobre os motivos pelos quais, após uma reforma tão

recente e de alto custo, o teatro já apresenta problemas estruturais. É fundamental

entender se houve falhas na execução das obras, nos materiais utilizados ou na

fiscalização do projeto;

3. Transparência quanto às medidas que serão adotadas para evitar que situações

semelhantes ocorram em outros equipamentos públicos recém-reformados.

Ressalta-se ainda que o vereador Clóvis Girardi já havia protocolado, em 1º de abril

de 2025, a Indicação nº 1341/2025 (Ofício 1267/2025 – G.P.), solicitando os devidos reparos

no local, e que, até o presente momento, não houve atendimento por parte da administração

municipal. Tal demora reforça a necessidade de atenção imediata por parte dos órgãos

competentes.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tal solicitação se prende ao fato de que o Teatro Conchita de Moraes é um símbolo

da cultura andreense e merece atenção contínua para que possa cumprir seu papel de

fomentar as artes e servir à comunidade, além de ser a casa da Escola Livre de Teatro e

esporadicamente também abriga eventos da Escola Livre de Dança e da Escola Livre de

Cinema e Vídeo².

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 29 de abril de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. DIÁRIO DO GRANDE ABC. Fechado há oito anos, Teatro Conchita de Moraes será reaberto em abril

de 2023. Diário do Grande ABC, Santo André, 20 mar. 2023. Disponível em:

https://www.dgabc.com.br/Noticia/3899926/fechado-ha-oito-anos-teatro-conchita-de-moraes-sera-

reaberto-em-abril-de-2023. Acesso em: 29 abr. 2025.
2. DIÁRIO DO GRANDE ABC. Fechado há oito anos, Teatro Conchita de Moraes será reaberto em abril

de 2023. Diário do Grande ABC, Santo André, 20 mar. 2023. Disponível em:

https://www.dgabc.com.br/Noticia/3899926/fechado-ha-oito-anos-teatro-conchita-de-moraes-sera-

reaberto-em-abril-de-2023. Acesso em: 29 abr. 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-29T10:38:07-0300